Puglia nell’Altomedioevo, Atti del XX Congresso Internazionale di Studi sull’Altomedioevo (Savalletri di 

Fasano 3-6 novembre 2011), Spoleto 2012, pp. 15-19. 
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dell’Italia meridionale, una riorganizzazione politico-amministrativa con signorie 

territoriali e contee distribuite nell’intera area1543. In concomitanza con la sopracitata 

riorganizzazione normanna, crebbero numericamente anche i possedimenti del monastero 

di Santa Sofia nelle singole circoscrizioni.  

Nelle seguenti pagine, quindi, si cercherà di ricostruire la rete dei possedimenti 

dell’abbazia beneventana in questo territorio e di capire con quali figure l’abate e la 

comunità entrarono in contatto. 

Fiorentino: 

Il feudo di Fiorentino, ubicato tra Torremaggiore e Castelnuovo, fu riconosciuto 

all’abbazia di Santa Sofia nel 1101, da papa Pasquale II. Nella stessa chartula, si legge 

che in questo feudo la comunità sofiana era in possesso del monastero di San Salvatore 

con le sue pertinenze, ovvero, le chiese di Sancti Leonis intra predictam civitatem et Sancti 

Petri de Vitiano et Sancti Stephani cum villa que dicitur Francisca1544. Le stesse tre chiese, 

furono poi riconfermate, nel 1114, in favore dell’abate sofiano, Bernardo, da Roberto II 

conte di Loritello. Il conte, concesse anche il diritto di inviare uomini, sui quali Santa Sofia 

avrebbe avuto i diritti di giustizia, e che avrebbero potuto lavorare le terre del conte senza 

pagare alcun tipo di tassa. 

… Ego Robbertus gratia Dei comes comitum de Laurotello, filius bone 

memorie Robberti comitis, notum facio presentibus omnibus et futuris 

quoniam cenobium Sancte Sophie, quod hedificatum est infra veterem 

Beneventanam civitatem secundum sita canonum, infra fines nostri 

comitatus tenet et possidet ecclesiam vocabulo Sancti Salvatoris que 

constructa est in finibus civitatis Florentine et ecclesiam Sancti Leonis que 

constructa est iuxta menia eiusdem urbis et ecclesiam beati Petri que 

dicitur Invitrinano et ecclesiam Santi Stephani de loco qui Francisca 

vocatur, que ecclesie subdite et pertinentes sunt eidem supra dicte ecclesie 

Sancti Salvatoris, cum omnibus earum pertinentiis et rebus mobilibus et 

inmobilibus. Nunc autem congruum michi esse videtur, bona etenim mea 

voluntate et pro firma stabilitate seu et pro remedio anime mee et supra dicti 

patris vel matris mee meorumque consanguineum, confirmo et concedo supra 

1543 E. Cuozzo, L’unificazione normanna e il regno normanno svevo, in Storia del Mezzogiorno II, 2, Portici